# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Homiliarius (Lectionarius) - Cod. Aug. perg. 16**

**[S.l.], [11. Jh.]**

Vita sancti Martini episcopi

[urn:nbn:de:bsz:31-6697](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6697)

INCIPIT VI

TA SANCTI

MARTINI EPISCOPI

**G**ITUR MAR

TINUS SABBARIA PANNON

IORUM OPPIDO ORIUNDUS FUIT

SED INTRA ITALIAM TICINI ALTIUS

EST. PARENTIBUS SECUNDUM

SECULI DIGNITATEM NON INFI

MIS GENTILIBUS TAMEN. PATER

EIUS MILES PRIMUM. POST TRIBU

NUS MILITUM FUIT. IPSE ARMATA

MILITIAM IN ADOLESCENTIA SEQUITUR

INTER SCOLARES A LAS SUB REGE CON

STANTIO. DEIN SUB IULIANO CAESA

RE MILITAVIT. NON TAMEN SPON

TE. QUIA A PRIMIS FERE ANNIS

DIVINAM POTIUS SERVITUTEM

SACRA ILLUSTRIS PUERI SPIRAUIT

INFANTIA. NAM CUM ESSET AN

NORUM DECEM. IN VITIS PAREN

TIBUS AD ECCLESIAM CONFUGIT.

SEQ. CATECUMINUM FIERI POSTU

LAUIT. MOX MIRUM IN MODUM

TOTUS IN DEI OPERE CONVERSUS.

CUM ESSET ANNORUM DUODECIMI.

HEREMUM CONCUPUIT. FECIS

SETQUE VOTIS SATIS. SI AETATIS IN

FIRMITAS NON OBSTITISSET.

ANIMUS TAMEN AUT CIRCA MO

NASTERIA AUT CIRCA ECCLESI

AM SEMPER INTENTUS. ME

DITABATUR ADHUC IN AETATE

PUERILI. QUOD POSTEA DEVO

TUS IMPLEUIT. SED CUM EDI

CTUM ESSET A REGIBUS UT UE

TERANORUM FILII AD MILITIAM

SCRIBERENTUR. PRO DENTE PA

TRE QUI FELICIBUS EIUS ACTIBUS

INUDEBAT. CUM ESSET ANNO

RUM QUINDECIM. RAPTUS ET

CATENATUS SACRAMENTIS MILI

TARIBUS IMPLICATUS EST. UNO

TANTUM SERVO COMITE. CUI

TAMEN UERSA UICE. DOMINUS

SERUEBAT. A DEO UT PLERUQUE

EI. ET CALCIAMENTA IPSE DE

traheret. et ipse decergeret.  
Cibum tamen una caperent.  
hic saepius ministraret. Trien-  
nium fere ante baptismum  
in armis fuit. Integer tamen  
Abhisuitis quibus illud ho-  
minum genus implicari sole.  
Multa illi circa commilitones  
benignitas. mira caritas. pa-  
tientia uero atq. humilitas.  
ultra humanum modum.  
Nam frugalitatem laudare in  
eo non est necesse. qua ita usus  
est. ut iam illo tempore non  
miles sed monachus putarēt.  
Quibus rebus ita sibi omnes com-  
militones suos deuinxerat. ut  
eum miro affectu uenerarent.  
Nec dum tamen regeneratus in  
xpo agebat quendam bonis  
operibus candidatum. Assiste-  
re scilicet laborantibus. Opem  
ferre miseris. Alere egentes.  
uestire nudos. Nihil sibi ex

militiae stipendius praeter cot-  
tidianum uictum reseruabat.  
Iam tum euangelii non surdus  
auditor. de crastino non cogita-  
bat. Quodam itaq. tempore  
cum iam nil praeter arma et  
simplicem militiae uestem ha-  
beret. media hieme quae soli-  
to asperior in horruerat. adeo  
ut plerosq. uis algoris extingue-  
ret. obuium habet in porta  
Ambianensium ciuitatis paupe-  
rem nudum. Qui cum praete-  
reuntes ut sui misererentur o-  
raret. omnesq. miserum prae-  
rarent. Intellexit uir dō plenus.  
sibi illum alius misericordiam  
non praestantibus reseruari.  
Quid tamen ageret. nil praeter  
clamidem qua indutus erat  
habebat. Jam enim reliqua  
in opus simile consumpserat.  
Arrepto itaq. ferro quo accinctus  
erat. mediam diuidit. partēq.

eius pauperi tribuit. reliqua  
rursus induitur. Interea de  
circumstantibus ridere non  
nulli. quia deformis esset. et  
truncatus habitus uideretur.

Multi quidem quibus erat <sup>mens</sup> sani  
or. altius gemere quod nihil  
simile fecissent. Cum utiq.  
plus habentes uestire paupe  
rem sine sua nuditate potuis  
sent. Nocte igitur insecuta  
cum se sopori dedisset. uidit  
xpm clamidissuae qua paupe  
rem texerat parte uestitum.  
Intueri diligentissime dnm  
uestemq. quam dederat iube  
tur agnoscere. Mox ad ange  
lorum circumstantium mul  
titudinem audit ihm clara  
uoce dicentem. Martinus  
adhuc caticuminis. hac me  
ueste contexit. Uere memor  
dñs dictorum suorum quae  
ante praedixerat. quam diu

fecistis haec uni ex minimis  
istis. mihi fecistis. se in pau  
pere professus est fuisse uesti  
tum. et ad confirmandum  
tam boni operis testimoniū  
in eodem se habitu quem pau  
per acceperat est dignatus  
ostendere. Quo uiso uir bea  
tissimus. non in gloriam est  
elatus humanam. sed bonita  
tem di in suo opere cognoscens.  
cum esset annorum duo deui  
ginti. ad baptismum conuo  
lauit. Nec statim militiae  
renuntiavit. tribuni sui pre  
cibus euictus. cui contuberni  
um familiare praestabat.

Et enim transacto tribunatus  
sui tempore. renuntiaturum  
se esse saeculo pollicebatur.

Qua martinus expectatione  
suspensus. per biennium fere  
postea quam est baptisma con  
secutus. solo scilicet nomine

militauit. Interea irruen-  
tibus intra gallias barbaris.  
Iulianus caesar coacto inu-  
num exercitu. apud uangio-  
num ciuitatem. donatiuum  
coepit erogare militibus.  
Et ut est consuetudinis. singu-  
li recitabantur donec ad mar-  
tinum uentum est. Tum ue-  
ro oportunum tempus exi-  
stimans quo peteret missio-  
nem. neq. enim integrum si-  
bi fore arbitrabatur. si dona-  
tiuum non militaturus acci-  
peret. Hactenus inquit ad  
caesarem militauit tibi. pate-  
re ut nunc militem do. do-  
natiuum tuum pugnatu-  
rus accipiat. Xpi ergo mi-  
les sum. pugnare mihi non  
licet. Tunc uero aduersus  
hanc uocem tyrannus infre-  
mit. dicens eum metu  
pugnae quae postera die

erat futura. non religionis gra-  
tia delectare militiam.

At martinus intrepidus. immo-  
illato sibi terrore constantior.  
si hoc inquit ignauiae asseri-  
bitur non fidei. crastina die  
ante aciem inermis asstabo.  
et in nomine dni ihu signo  
crucis. non clipeo protectus  
aut galea. hostium cuneos pe-  
netrabo securus. Retrudi  
ergo incustodiam iubetur  
facturus fidem dictis. ut iner-  
mis barbaris obiceretur.  
Postero die hostes legatos  
de pace miserunt. sua oma-  
nia seq. dedentes. Unde quis  
dubitet hanc uere beati ui-  
ri fuisse uictoriam. cui prae-  
stitum sit ne inermis ad pre-  
lium mitteretur. Et quam-  
uis pius dn̄s seruare milite-  
m suum licet inter hostium  
gladios et tela potuisset.

tamen ne uel ab aliorum morte sc̄i uiolarentur obtutus. exemit pugnae necessitatem. Neq̄ enim aliam pro milite suo xp̄c̄ debuit praestare uictoriam. quam ut sub actis sine sanguine hostibus. nemo moretur. Exinde relicta militia sc̄m hilarium pictaui episcopum ciuitatis cuius tunc indirebus spectata et cognita fides habebatur expetiuit. et aliquandiu apud eum commoratus est. Temptauit autem idem hilarius imposito diaconi officio sibi eum artius implicare. et ministerio uincire diuino. Sed cum saepissime restitisset. et indignum se esse uociferans. Intellexit uir sc̄i altioris ingenii hoc eum modo posse constringi. si uel ei officii imponeret. in quo quidam locus iniuriae uideret̄.

Itaq̄ exortistam eum esse precepit. Quam ille ordinationem ne dispexisse tamquam humiliorem uideretur non repudiavit. Nec multo post admonitus per soporem ut patriam parentesq̄. quos adhuc gentilitas detinebat. religiosa sollicitudine uisitare. ex uoluntate sc̄i hilarii profectus est. Multisq̄. ab eo obstructus precibus ac lacrimis ut rediret. mestus ut ferunt peregrinationem illam adgressus est. Contestatus est fr̄ibus multa se aduersa passurum quod postea probauit euentus. Ac primum inter alpes de uia secutus incidit in latrones. Cumq̄. unus secure eleuata in caput eius librasset. lectum ferientis dexteræ. sustinuit alter. Uinctis tam postergum manibus. uniser-

uandus et custodiendus tradit.  
Qui cum eum ad remota du-  
xisset. percunctari ab eo coe-  
pit quis nam esset. Respon-  
dit xpianum se esse. Quae-  
rebat etiam ab eo an timeret.  
Tum uero constantissime pro-  
fitebatur nunquam se tam  
fuisse securum. quia sciret  
misericordiam dñi maxime  
in temptationibus ad futura.  
Se magis illi dolere qui xpi mi-  
sericordia utpote latrocinia  
exercens esset indignus. In-  
gressusq. euangelicam dispu-  
tationem. uerbum dñi latroni  
praedicabat. Quid longius  
morer. Latro credidit. prose-  
cutusq. martinum. uae red-  
didit. Idemq. postea religio-  
sam agens uitam uisus est adeo  
ut haec quae supra retulimus  
ab ipso audita dicantur.  
Igitur martinus inde progres-

sus. cum mediolanum praeteris-  
set. diabolus in itinere specie  
humana assumpta se ei obuia-  
tulit quo tenderet quaerens.  
Cumq. id a martino responsi acce-  
pisset. se quo dñs uocaret inten-  
dere. ait ad eum. Quocumq.  
ieris uel quocumq. temptaue-  
ris. diabolus tibi aduersabit.  
Tunc ei prophætica uoce respon-  
dit. Dñs mihi adiutor est.  
non timebo quid faciat mihi  
homo. statimq. e conspectu ei  
inimicus euauit. Itaq. ut  
animo ac mente conceperat  
matrem gentilitatis absoluit  
errore. patrem in malis per-  
seuerantem reliquit. plures  
tamen suo saluauit exemplo.  
Deinde cum heresis arriana per  
totum orbem. et maxime in  
tra illiricum pululasset. cū  
aduersus perfidiam sacerdotū  
solus pene acerrime repugna-

ret. multisq. supplicis esset affectus. nam et publice uirgis caesus est. et ad extremum decuitate exire compulsus. Italiam repetens. cum intra gallias quoq. discessus sc̄i hilaru quem ad exilium hereticorum uis coegerat. turbatam esse ecclesiam comperisset. mediolano sibi monasterium statuit.

Ibi quoq. eum auxentius auctor et princeps arrianorum grauissime insectatus est. multisq. affectum iniuriis decuitate exturbauit. Cedendū itaq. tempori arbitratus. ad insulam cui gallinaria nom̄ est secessit.

**M** **O** **E** **T** **T** **R** **A** **N** **S** **I**  
**T** **U** **S** **C** **I**  
**M** **A** **R** **T** **I** **N** **I**.  
**M** **A** **R** **T** **I** **N** **V** **S**  
**I** **C** **I** **T** **U** **R** **O** **B** **I** **T** **U**

siuum longe ante praesciuit

dixitq. fratribus dissolutione sui corporis imminere. Interea causa extitit. qua condensem diocesim uisitaret.

Nam clericis inter se ecclesiae illius discordantibus. pacem cupiens reformare. licet finē dierum suorum non ignorare. proficisci tamen ob istiusmodi causam non recusauit.

Bonam hanc uirtutum suarum consummationem existimans si pacem ecclesiae redditam reliquisset. Ita profectus cum suo illo ut semper frequentissimo discipulorum sc̄issimoq. comitatu. mergos in flumine conspicatur piscium praedam sequi. Et rapacem in gluuem assiduus urguere capturis. Forma inquit haec daemonum est. Insidiantur incautis. capiunt nescientes. captos deuorant. ex saturariq.